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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 004/2021. %ﬂ

Ibiina, 22 de fevereiro de‘2021.

Senhor Presidente

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposigao,
sob o n? 004, desta data e que tem por objetivo dar denomina¢dao em uma Rua
do Loteamento Residencial Sdo Lucas.

Justifica-se tal solicitacdo, tendo em vista que com a
denominagdo proposta pretendemos prestar uma singela homenagem para este
advogado que atuou por 17 anos nesta comarca, e também, para a expansao de
entregas de correspondéncias pela Agéncia dos Correios, tendo em vista que os
mesmos alegam que o nome da rua encontra-se incorreto e que as entregas so
poderdo ser realizadas ap6s a devida regularizagdo junto a esta Prefeitura.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja
apreciado e votado dentro da maior brevidade possivel, conforme disposto no §
19, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina, dada a relevancia do tema.

Sio essas, Senhor Presidente, as razdes em que me levam a

propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagdo dos
Nobres Vereadores dessa Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a ateng¢do
dispensada a este, renovando os protestos de elevada estima e distinta
SECRETARISONEINY TIVA

Projeto de Lei n.2, Q-

Atenciosame

p . n L =
Recebido emS{SHe... .. deZiZd Uélé/v/-/-' Hsi1, o Municip@! oo
-~ O KENJI SASAKI St @ etica 48 \g; 202\
Prazo Venc. emy{... s B8 Prefeito Municipal L

Recebido p@fm .

PAULO CESAR DIAS DE MORAES.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.




Estado de Sio Paulo

03 APROVADOQ\

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
PROJETO DE LEI N2,08%72021. S ey ,B,UNA

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021. ¢y /2. pil

“Dispée sobre a denominagdo de logradouro publico no
Loteamento Residencial Sdo Lucas.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, usando das atribuicbes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de |biuna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica denominada a rua Projetada n2 04 como “RUA
SERGIO ALVES LEITE", a rua localizada no Loteamento Residencial Sdo Lucas,
que tem seu inicio na Rua Domingos Falci, com 187,10 metros de extensao, até
atingir a Rua Projetada n? 08 deste loteamento, e apresentando largura de
12,00, com uma area de 2.245,21 m2, conforme croqui em anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,

revogadas as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE FEVEREIRO DE 2021.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica

de Ibiuna
Estado de Sao Paulo

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: DENOMINAGAO DA RUA PROJETADA n° 4

Local: Loteamento Residencial Sdo Lucas — Centro - Ibiina-SP

Feito nesta data a vistoria “In Loco”, a Rua Projetada n°: 4 (Quatro),
localizado no Loteamento Residencial S&o Lucas, neste municipio,
constatou-se que esta rua inicia A Rua Domingos Falci estendendo-se por
187,10 metros de extensdo até atingir a Rua Projetada n©: 8 (oito) deste
loteamento, e apresentando largura de 12,00 metros, com uma area de
2.245,21 m2, conforme projeto aprovado em 04 de agosto de 2010, decreto
n°® 17/03/10.

Ibitina-SP, 22 reiro de 2021

Rude Sir/ aldos
Engenheiro Civil
CREA N©°: 5069896941
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PROJETO PARA MEMORIAL DE VIARIO

OBRA: LOTEAMENTO RESIDENCIAL SAO LUCAS
PROPRETARIO:  JOSE VICENTE ZEZITO FALCI
LOCAL: AVENIDA ANTONIO FALCI S/N
MUNICIPIO DE IBIUNA - SP
‘escaa 1:1000
SITUACAO S/ ESCALAS | DECLARO QUE A APROVAGAO DO PROJETO NAO IMPLICA
NO RECONHECIMENTO POR PARTE DA PREFEITURA DO
DIREITO DE PROPRIEDADE DO TERRENO.
Q)EQ%K
PROPRIETARIO ‘
}._._V
SITUACAO S/ ESCALAS

(J//

CREA : 0600818135
RESPONSAVEL TECNICO
ENG® MARCELO ZA BARD

AUTOR DO PROJETO ‘ /
ART : 060081813598002
CREA : 080178022
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SAO PAULO
144® Subsegiio - biina

Breve sintese

Sérgio Alves Leite, nascido em 27 de abrit de 1.970, na Gruta de Sao
Sebastifio, viveu no bairro do Pial, até os 12 anos, quando passou & morar no
centro de Ibiina.

Estudou na Escola Rogue Bastos, concluindo os estudos.

Ingressou na Universidade de Sorocaba onde conciui a graduagio em
Histéria, cursou contabilidade na Faculdade de Administragio e Ciéncias

Contabeis de S&c Rogue e logo apds ingressou no curso de Direito na
Universidade de Sorocaba.

Iniciou sua carreira profissional como engraxate e em seguida fol guarda
mirim tendo uma passagem rapida como estagidrio no Banco do Brasil, trabalhou
também na farmacia Sao Dimas.

Por volta de 1.987, ingressou no escritorio de contabilidade do Sr.
Oswaldo Jodo Jorge, ainda na qualidade de guarda mirim, vindo a tomar-se
contador, onde permaneceu até concluir o curso de Direito em 2.002.

Periodo em que também desempenhava a profisséo de professor de
histéria no Estado de Sfo Paulo e professor concursado peia Prefeitura de
Mairingue, tendo exonerado em 2.010, a partir de ent&o dedicou se inteiramente
a carreira juridica, atuando por 17 anos.

Casado com Sandra Aparecida Pereira por 19 anos, dessa uniéo deixa a
filha Lals Pereira Leite e Vinicius Pereira Leite.

De relacionamento anterior deixa o filho Leonardo Phiiippe Monteiro Leite.

CASA DO ADVOGADO: Rua Quatro, n® 70- Residencial Séo Lucas - [biina - SP - CEP 18.150-000
Telefex (15) 3241.1447 / (15) 3248-1980 - E-mall: ibiuna@oabsp.org.br
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HPROVAUU i

cAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
= TURISTICA DE IBIUNA
REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL EM22.. D "@& o

(o SECHES A

Considerando que o Chefe do Executivo protoccﬁou no dia 1
de fevereiro de 2021 o Projeto de Lei n®. 05 de 2021 que “Dispde sobre
alteracdo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e BD‘
abertura de crédito adicional especial ao ort;amento de 2021 e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 22
de fevereiro de 2021 o Projeto de Lei n%. 06 de 2021 que “Dispde sobre a
denominacéo de logradouro publico no Loteamento Residencial S40 Lucas.”

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir crédito adicional especial no montante de R$ 112.786,12
(cento e doze mil, setecentos e oitenta e seis reais e doze centavos) para
dotac@o da Secretaria Municipal de Seguranga Urbana, com a origem dos
recursos proveniente de anulagdo parcial no valor de R$ 12.786,12 e
excesso de arrecadagado no valor de R$ 100.000,00 referente a transferéncia
de convénio da Unido n2. 893935/2019, do Ministério da Justica e Seguranca
Publica, para aquisi¢cdo de armamento para a Guarda Municipal do Municipio
de Ibitna;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para
denominar rua localizada no Loteamento Residencial Sdo Lucas, Centro de
Ibilina com o nome do Sr. Sérgio Alves Leite, advogado que atuou por 17
anos nesta Comarca, prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre
senhor muito conhecido em nossa cidade, e também visando facilitar o
cadastro e localizag&o das residéncias junto as empresas de energia elétrica,
correios e telefone;

Considerando a urgéncia na deliberagdo das proposigGes
visando a abertura de crédito adicional especial para recebimento de recurso
oriundo de convénio com a Unido, e a denominagéo de rua em que encontra-
se o prédio da OAB de Ibiuna;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projeto de
Lei n®%. 05 e 07 de 2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussdo e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessio
Ordiparia.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE AL DA LIMA, EM 23

FEVEREIRO DE 2021. @
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadq d¢ Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiana — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 07 de 2021
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO :
RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR i
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 22 de fevereiro de 2021 o Projeto de Lei n2. 07 de 2021 que “Dispbe sobre
a denominagao de logradouro publico no Loteamento Residencial S&o Lucas.”

A Comisséao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitag@o regimental, pois a proposigao tem o objetivo de denominar
rua localizada no Loteamento Residencial Sao Lucas, centro de Ibiina, com o nome
do Sr. Sérgio Alves Leite, prestando com isso uma justa homenagem ao ilustre
senhor muito conhecido em nossa cidade, e também visando facilitar o
cadastro e localizag&o das residéncias e prédios comerciais junto as empresas
de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas
correrao por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidadao de curriculo justo, advogado que atuou
por 17 anos na Comarca de Ibiina, e com a homenagem proposta perpetuaremos o
seu nome.

%

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.
E o parecer. o }
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 23 DE

FEVEREIRO DE 2021.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N2. 03/2021

‘Dispbe sobre a denominacdo de logradouro
publico no Loteamento Residencial Sdo Lucas.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da
Estancia Turistica de Ibitina, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1°- Fica denominada a rua projetada n2. 04
como “RUA SERGIO ALVES LEITE”, a rua localizada no Loteamento
Residencial S&o Lucas, que tem seu inicio na Rua Domingos Falci, com
187,10 metros de extensdo, até atingir a Rua Projetada n2. 08 deste
loteamento, e apresentando largura de 12,00 metros, com uma area de
2.245,21 m2, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigcbes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA IBIUNA, 23 DE
FEVEREIRO DE 2021.

PAULO cESA DE MORAES

/ﬁfl;EGlN FIRMINO
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CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima” .
Estado de S3o Paulo [

i
GABINETE '

Oficio GPC n2. 96/2021 Ibitina, 23 de fevereiro de 2021.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 03/2021, referente ao Projeto de Lei n2. 004/2021,

nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 07 de 2021 que “Dispbe sobre a
denominagao de logradouro publico no Loteamento Residencial Sdo Lucas.”,
aprovado na Sessao Ordinaria realizada na presenta data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

. ’/f"' ol

A

AO EXMO. SR.

PAULO KENJI SASAKI ‘ @w\, -
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. = 3\l
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiunza sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei ne. 07 de 2021 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara
no dia 22 de fevereiro de 2021, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 23 de
fevereiro de 2021, disponibilizado no site da Camara, e a disposi¢ao
das ComissOes para parecer.
Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 07 de 2021 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 23 de fevereiro de 2021
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.
Certifico ainda, colocado em votagéo nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 23 de fevereiro de 2021 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n2. 07 de 2021 foi aprovado por
quatorze votos favoraveis e um contrario da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado; e apds a aprovagao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redag&o; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos, Seguranca Publica e
Atividades Privadas.
Certifico também que-devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Espegidl e a apresentagdo de parecer pelas Comissoes foi

b votagdo nominal na Ordem do Dia o

Projeto de Lei n2. 07 de 2021 sendo aprovado por unanimidade dos

Srs. Veresa

Certifico finalrente, em vjrtude da aprovagéo do Projeto de Lei n®.
07 de do o Autografo de Lei n2 03/2021,
encaminlyado atravg Oficio GPC n2. 96/2021 de 23 de fevereiro

A Rl GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DA PROCESSO LEGISLATIVO
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